
Alšova 1123, 742 21 Kopřivnice 
IČ: 00848310 

DIČ: CZ00848310  
          

Tel: +420 556 810 172   •   E-mail: pospech@zsalsova.cz   •   www.zsalsova.cz 

 

 

 

SMĚRNICE ŘEDITELE ŠKOLY 

K ROZHODNUTÍ O STANOVENÍ KRITÉRIÍ K PŘIJETÍ DĚTÍ 

K ZÁKLADNÍMU VZDĚLÁVÁNÍ 
 

 

 

 

Ve smyslu ustanovení § 164 odst. (1) písm. a) školského zákona - Ředitel školy a školského zařízení 

- rozhodl ředitel školy ZŠ Kopřivnice, Alšova 1123 okres Nový Jičín o stanovení kritérií k přijetí 

dětí k základnímu vzdělávání, a to na základě zákon č. 561/2004 Sb. v souladu s dalšími platnými 

zákony a podzákonnými platnými normami. 

 

 

 

 

Základní právní ukotvení směrnice: 

 

 

- zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školský zákon): 

- vyhláška č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění povinné 

školní docházky 

- zákon č. 500/2004 Sb., správní řád 

 

 

 

Ad1) Kritéria přijetí dítěte k povinné školní docházce do 1. ročníku 
- žák plní povinnou školní docházku ve spádové škole, kritérium spádovosti dětí má přednost před 

všemi ostatními kritérii stanovenými dle ust. § 164 odst. (1) písm. a) školského zákona; 

 

- zákonný zástupce dítěte má možnost udělení odkladu povinné školní docházky, a to bez 

ohledu na vyzrálost a připravenost dítěte na základě § 37 odst. (2) školského zákona; 

 

- v případě, že zákonný zástupce žáka zvolí pro své dítě jinou než spádovou školu, je mu na 

základě § 36 odst. (5) školského zákona přijetí k základnímu vzdělávání na tuto školu umožněno, 

nenastanou-li okolnosti zvláštního zřetele hodné. Ředitel školy je tak oprávněn rozhodnout  

o nepřijetí dítěte k plnění povinné školní docházky:  
 

a) z kapacitních důvodů, tj. naplnění nejvyššího povoleného počtu žáků ve třídě; 

b) z důvodu snížení počtu otevřených 1. tříd; 

c) na základě vydání rozhodnutí o naplnění třídy pouze do určitého počtu žáků v souladu 

s ustanovením § 4 vyhlášky č. 48/2005 Sb. (např. z důvodu přítomnosti více než jednoho  

žáka se speciálními vzdělávacími potřebami ve třídě s přiznaným podpůrným opatřením vyššího 

stupně); 

mailto:pospech@zsalsova.cz


Alšova 1123, 742 21 Kopřivnice 
IČ: 00848310 

DIČ: CZ00848310  
          

Tel: +420 556 810 172   •   E-mail: pospech@zsalsova.cz   •   www.zsalsova.cz 

 

 

 

d) pokud zákonný zástupce nesplnil zákonnou povinnost vyplývající z ust. § 36 odst. (4) školského 

zákona a nepřihlásil své dítě k zápisu k povinné školní docházce ve vymezeném období (tj. od 1.4. 

do 30.4. kalendářního roku, v němž má dítě zahájit povinnou školní docházku); 

e) ředitel školy je oprávněn rozhodnout i o nepřijetí dětí ze spádové oblasti (místo trvalého pobytu  

ve školském obvodu spádové školy), a to ovšem pouze z kapacitních důvodů.  

 

Maximální počet přijímaných dětí (kapacita tříd prvního ročníku) je stanoven počtem 60 

přijatých žáků k základnímu vzdělávání do 1. ročníku. 

 

Od školního roku 2020/2021 zavádíme na 1. stupni ZŠ, a to vždy od 1. ročníku, prvky metody CLIL 

do výuky. CLIL aneb „Content and Language Integrated Learning“, je obsahově  

a jazykově spojené vyučování. Jedná se o metodu výuky, která obnáší výuku nejazykového předmětu 

(např. Člověk a jeho svět, Přírodopis, Matematika a její aplikace atd.) i za pomocí cizího jazyka. 

Zvoleným cizím jazykem na naší škole je jazyk anglický. Podle jazykové úrovně dětí se pak vybrané 

předměty vyučují částečně s pomocí tohoto cizího jazyka. Žák se tak učí nejen látku daného 

předmětu, ale zvládne si zlepšit i jazykové kompetence. 

 

 

 

Ad2) Kritéria přijetí dítěte k povinné školní docházce v případě přestupu z jiné 

školy 
- při přestupu dítěte z jiné školy rozhoduje ředitel školy, přičemž se jedná o jeho výlučnou 

kompetenci, do níž není oprávněn zasahovat žádný jiný orgán nebo subjekt, tj. ani zřizovatel, školská 

rada apod. za předpokladu dodržení všech zákonů a podzákonných platných norem; 

 

- ředitel školy je tedy v souladu s ustanovením § 4 vyhlášky č. 48/2005 Sb. a ve smyslu ust.  

§ 2 odst. (4) zákona správního řádu oprávněn rozhodnout o nepřijetí dítěte k výkonu povinné 

školní docházky na ZŠ Kopřivnice, Alšova 1123 okres Nový Jičín na základě: 

 

a) již dříve vydaného rozhodnutí o naplnění třídy pouze do určitého počtu žáků;  

b) přítomnosti asistenta pedagoga pro potřeby žáka/ů se speciálními vzdělávacími potřebami ve třídě, 

nebo přítomnosti více než jednoho žáka s vyšším přiznaným podpůrným opatřením;  

c) přítomnosti žáků národnostních menšin či cizojazyčných žáků (tzn. žáků cizí státní příslušnosti) 

ve třídě; 

d) zjištění zásadních neshod mezi znalostmi žáka a ročníkovými výstupy dle platného ŠVP školy  

a nezvládnutí učiva dítětem v jeho elementárních základech z důvodu návaznosti učiva (čtení, psaní, 

počítání) za předpokladu nemožnosti zajištění vhodných podmínek pro přestup vyplývajících z § 49 

odst. (3) školského zákona z důvodu dalších okolností zvláštního zřetele hodných a v souladu  

se správním řádem (§ 2 odst.4); 

e) překročení kapacity ve smyslu naplnění kapacity školy na základě ust. § 144 odst. (1) písm. e) 

školského zákona, nebo naplnění nejvyššího povoleného počtu žáků ve třídě. 

 

V případě žáka ze spádové oblasti je důvodem pro jeho nepřijetí v první řadě překročení 

kapacity školy, či počtu žáků ve třídě. 

 

 

mailto:pospech@zsalsova.cz


Alšova 1123, 742 21 Kopřivnice 
IČ: 00848310 

DIČ: CZ00848310  
          

Tel: +420 556 810 172   •   E-mail: pospech@zsalsova.cz   •   www.zsalsova.cz 

 

 

 

Závěrečná ustanovení: 
 

 

(1) Daná kritéria k přijetí dětí k základnímu vzdělávání jsou v souladu s ustanovením  

§ 2 odst. (1) písm. a) školského zákona pro všechny uchazeče shodná a nediskriminační. 

 

(2) Ředitel školy je při svém rozhodování povinen respektovat též základní zásady činnosti 

správních orgánů uvedené v ust. § 2 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád – Základní zásady činnosti 

správních orgánů, zejména šetřit oprávněné zájmy osob, jichž se jeho rozhodovací činnost dotýká, 

dbát toho, aby přijaté řešení bylo v souladu s veřejným zájmem  
a odpovídalo okolnostem daného případu, jakož i toho, aby při rozhodování skutkově shodných 

nebo podobných případů nevznikaly nedůvodné rozdíly. 

 

(3) Ředitel školy je také povinen šetřit oprávněné zájmy žáků jak již přijatých k základnímu 

vzdělávání, tak žadatelů o přijetí/přestup a rozhodovat se zřetelem ve prospěch žáků samotných. 

V případě možného narušení klimatu ve třídě a nutnosti zajištění nastavené rovnováhy ve výuce 

směrem k zvládnutí individuálních potřeb jednotlivých žáků je v rámci správního řízení  

o přijetí/přestupu žáka postupováno na základě správního řádu a v souladu  

s ust. § 36 školského zákona a ust. § 4 vyhlášky č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání  

a některých náležitostech plnění povinné školní docházky. 

 

(4) Touto směrnicí ukládá také ředitel organizace povinnost sekretářce školy tuto směrnici pravidelně 

aktualizovat a v aktuálním znění a s předstihem předkládat řediteli organizace  

ke schválení a k podpisu. Tato aktualizovaná směrnice ruší směrnici předcházející  

a nabývá účinnosti a platnosti dne 2.1.2025, přičemž zůstává v platnosti nejdéle  

do 31.12.2029. 

 

 

 

 

 

 

V Kopřivnici dne 2.1.2025  

 

                                 
  Mgr. Robin Pospěch v.r., 

  ředitel školy 

 

mailto:pospech@zsalsova.cz

